
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 19.06.2025                                                                                              № 767
г. Тотьма

О внесении изменений в постановление 
администрации Тотемского муниципального
округа от 02 ноября 2024 года № 1595

Руководствуясь  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации, 
постановлением  администрации  Тотемского  муниципального  округа  от 
28.06.2024  №  894  «Об  утверждении Порядка  принятия  решений  о 
разработке,  формировании,  реализации  муниципальных  программ 
Тотемского  муниципального  округа и оценки  их  эффективности», 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  изменения  в  муниципальную  программу  «Формирование 
комфортной  городской  среды  Тотемского  муниципального  округа»  (с 
изменениями),  утвержденную  постановлением  администрации  Тотемского 
муниципального округа  от  02.11.2024 № 1595,  изложив в  новой редакции 
согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования и 
подлежит размещению на официальном сайте Тотемского муниципального 
округа.

Глава Тотемского муниципального округа                        С.Л. 
Селянин



Приложение
к постановлению администрации

Тотемского муниципального округа
от 19.06.2025 № 767

«Утверждена
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 02.11.2024 № 1595

Муниципальная программа
«Формирование комфортной городской среды Тотемского 

муниципального округа»
(далее - муниципальная программа) 

I. Приоритеты и цели в сфере реализации муниципальной 
программы

1.  Приоритеты  государственной  политики  в  сфере  реализации 
муниципальной программы определены исходя из:

- Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года № 309 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года и на перспективу до 2036 года»;

- Указа Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года № 
68  «Об  оценке  эффективности  деятельности  высших  должностных  лиц 
субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации»;

-  Государственной  программы  Российской  Федерации  «Обеспечение 
доступным  и  комфортным  жильем  и  коммунальными  услугами  граждан 
Российской  Федерации»,  утвержденной  постановлением  Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710;

- Стратегии развития строительной отрасли и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации на период до 2030 года с прогнозом до 
2035  года,  утвержденной  распоряжением  Правительства  Российской 
Федерации от 31 октября 2022 года № 3268-р;

- Стратегии социально-экономического развития Вологодской области 
на  период  до  2030  года,  утвержденной  постановлением  Правительства 
Вологодской области от 17 октября 2016 года № 920.



  К  приоритетным направлениям и целям государственной политики, 
определенным указанными правовыми актами, отнесены в том числе:

- улучшение качества городской среды в полтора раза;
-сокращение количества городов с неблагоприятной городской средой;
-ежегодный прирост индекса качества городской среды;
-увеличения доли граждан, принимающих участие в решении вопросов 

развития городской среды.
2.  В  рамках  соответствующих  задач  государственной  программы 

(подпрограмм)  мероприятия  направлены  на  достижение  одной  из  целей, 
определенных Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 
года  № 309  «О национальных  целях  развития  Российской  Федерации  на 
период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»:

- достижение задачи и целевого показателя «Благоустройство не менее 
чем 30 тысяч общественных территорий и реализация в малых городах и 
исторических  поселениях  не  менее  чем  1600  проектов  победителей 
Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской 
среды  к  2030  году»  в  рамках  национальной  цели  развития  Российской 
Федерации «Комфортная и безопасная среда для жизни», обеспечивается 
мероприятии регионального проекта «Формирование комфортной среды» по 
благоустройству  дворовых  территорий  и  общественных  территорий,  по 
реализации  проектов  победителей  Всероссийского  конкурса  лучших 
проектов  создания  комфортной  городской  среды  в  малых  городах  и 
исторических поселениях, по цифровизации городского хозяйства.



II. ПАСПОРТ 
муниципальной программы

«Формирование комфортной городской среды Тотемского 
муниципального округа»

1. Основные положения

Куратор 
программы

Заместитель главы округа Скорюков Анатолий 
Анатольевич

Ответственны
й исполнитель 

программы

Администрация Тотемского муниципального округа 
Вологодской области

Соисполнител
и программы

Администрация Тотемского муниципального округа 
Вологодской области

Участники 
программы

Меньшикова Марина Владимировна
консультант администрации Тотемского муниципального 

округа
Период 

реализации 
программы

2025 - 2030 годы

Цели
 программы

Повышение качества и комфорта городской среды на 
территории Тотемского муниципального округа

Направления 
(подпрограмм

ы) 



2. Показатели муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование показателя (индикатора) Единица 
измере-

ния

Значение показателя Ответственные за дости-
жение показателя2024 

год 
2025 
год 

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

2030 
год

1. Повышение качества и комфорта городской среды на территории Тотемского муниципального округа
1.1 Количество  благоустроенных  дворовых 

территорий многоквартирных домов
единиц 7 6 2 2 2 2 2 Консультант администра-

ции округа
1.2 Количество  благоустроенных  общественных 

территорий
единиц 2 1 1 1 1 1 1 Консультант администра-

ции округа
1.3. Количество  благоустроенных  общественных 

пространств 
единиц 0 2 2 2 2 2 2 Консультант администра-

ции округа
1.4 Количество обустроенных детских и спортивных 

площадок
единиц 2 3 3 3 3 3 3 Консультант администра-

ции округа
1.5 Количество  обустроенных  мест  захоронений  на 

территории Тотемского муниципального округа
единиц 0 1 1 1 1 1 1 Консультант администра-

ции округа

3. Структура муниципальной программы

№ 
п/п 

Наименование структурного 
элемента программы 

Ответственный за 
реализацию 

Наименование задачи 
структурного элемента 

программы

Связь с показателями программы 

1 2 3 4 5 

1 Муниципальный проект 
связанный с 

национальным проектом 
«Формирование 

комфортной городской 
среды»

Консультант 
администрации 

округа

Повышение уровня 
благоустройства 

общественных территорий
Повышение уровня 

благоустройства 
общественных пространств

1. Количество благоустроенных общественных 
территорий

2. Количество благоустроенных общественных 
пространств

2 Муниципальный проект не 
связанный с 

национальным проектом 
«Благоустройство 

Консультант 
администрации 

округа

Повышение уровня 
обустройства детских и 
спортивных площадок

Количество обустроенных детских и спортивных 
площадок



территорий» Повышение уровня 
благоустройства дворовых 

территорий 
многоквартирных домов

Повышения уровня 
обустройства мест 

захоронений

Количество благоустроенных дворовых территорий 
многоквартирных домов

Количество обустроенных мест захоронений

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Источник финансового обеспечения, ответственный исполнитель, 
соисполнитель, участник, направление (подпрограмма), структурный 

элемент, мероприятие (результат)18

Объем финансового обеспечения по годам 19, тыс. руб.
2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

203
0 
год

всего

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего, в том числе: 42809,5

7
7283,65 6993,30 0,00 0,00 0,00 57086,52

Бюджетные источники. в том числе:
- бюджет округа20, в том числе: 5383,47 728,37 699,33 0,00 0,00 0,00 6811,17
- областной бюджет, в том числе: 31013,2

8
721,08 1007,04 0,00 0,00 0,00 32741,40

- федеральный бюджет, в том числе: 6412,82 5834,20 5286,93 0,00 0,00 0,00 17533,95
Внебюджетные источники
Муниципальный проект связанный с национальным проектом 
«Формирование комфортной городской среды»

Всего, в том числе: 14094,2
8

7283,65 6993,30 0,00 0,00 0,00 28371,23

Бюджетные источники. в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- бюджет округа20, в том числе: 1409,43 728,65 699,33 0,00 0,00 0,00 17533,9

5
- областной бюджет, в том числе: 6272,03 721,08 1007,04 0,00 0,00 0,00 8000,15
- федеральный бюджет, в том числе: 6 412,82 5834,20 5286,93 0,00 0,00 0,00 2837,13



Источник финансового обеспечения, ответственный исполнитель, 
соисполнитель, участник, направление (подпрограмма), структурный 

элемент, мероприятие (результат)18

Объем финансового обеспечения по годам 19, тыс. руб.
2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

203
0 
год

всего

1 2 3 4 5 6 7 8
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Муниципальный проект не связанный с национальным 
проектом «Благоустройство территорий»

Всего, в том числе: 28715,2
9

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28715,29

Бюджетные источники. в том числе:
- бюджет округа20, в том числе: 3974,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3974,04
- областной бюджет, в том числе: 24741,2

5
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24741,25

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей муниципальной программы 

№
п/
п

Наименовани
е целевого 
показателя 

(индикатора)

Един
ица 

изме
Рени
я (по 
ОКЕИ

)

Определение 
показателя 

Времен
ные 

характе
ристики 

показателя 

Алгоритм 
формировани
я (формула) и 
методологиче

ские 
пояснения к 
показателю 

Базовые 
показатели 

(индикаторы
), 

используем
ые в 

формуле

Метод сбора 
информации, 

индекс формы 
отчетности <4>

Объект и 
единица 
наблюде

ния

Охват 
едини

цы 
совоку
пности

Ответств
енный за 

сбор 
данных 

по 
целевому 
показате

лю 
(индикато

ру)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Количество 
благоустроен

ед Количество 
благоустроенных 

Годовая, 
на дату

Фактические 
данные о 

- 4 — 
ежеквартальная 

Дворова
я 

1 Консульт
ант 



ных 
дворовых 

территорий 
многоквартир

ных домов

дворовых 
территорий 

многоквартирных 
домов, 

рассчитанное 
  нарастающим 

итогом

количестве 
благоустроенн
ых дворовых 
территорий 

многоквартир
ных домов

отчетность по 
благоустройству 

дворовых 
территорий 

многоквартирных 
домов, 

формируемая 
Министерство 

благоустройства, 
содержания 

территорий и 
государственного 

жилищного надзора 
области

территор
ия 

многоква
ртирного 

дома

админист
рации 
округа

2 Количество 
благоустроен

ных 
общественны
х территорий 

к уровню 
2017 года

Ед. Количество 
благоустроенных 

общественных 
территорий к 

уровню 2017 года

Годовая, 
на дату

Фактические 
данные о 

количестве 
благоустроенн

ых 
общественных 

территорий

- 4 — 
ежеквартальная 
отчетность по 

благоустройству 
общественных 

территорий, 
формируемая 
Министерство 

благоустройства, 
содержания 

территорий и 
государственного 

жилищного надзора 
области

Обществ
енная 

территор
ия

1 Консульт
ант 

админист
рации 
округа

3 Количество 
благоустроен

ных 
общественны

х 

Ед. Количество 
благоустроенных 

общественных 
пространств к 

уровню 2025 года

Годовая, 
на дату

Фактические 
данные о 

количестве 
благоустроенн

ых 

- 4 — 
ежеквартальная 
отчетность по 

благоустройству 
общественного 

Обществ
ен

ное 
простран

ство

1 Консульт
ант 

админист
рации 
округа



пространств 
к уровню 
2025 года

общественных 
пространств

пространства, 
формируемая 
Министерство 

благоустройства, 
содержания 

территорий и 
государственного 

жилищного надзора 
области

4 Количество 
обустроенны
х детских и 
спортивных 
площадок

Ед. Количество 
обустроенных 

детских игровых и 
спортивных 
площадок

Годовая, 
на дату

Фактические 
данные о 

количестве 
обустроенных 

детских 
игровых и 

спортивных 
площадок 

- 4 — 
ежеквартальная 
отчетность по 
обустройству 

детских игровых и 
спортивных 
площадок, 

формируемая 
Министерство 

благоустройства, 
содержания 

территорий и 
государственного 

жилищного надзора 
области

Детская 
игровая 

и 
спортивн

ая 
площадк

а

1 Консульт
ант 

админист
рации 
округа

5 Количество 
обустроенны

х мест 
захоронений

Ед. Количество 
обустроенных мест 

захоронений

Годовая, 
на дату

Фактические 
данные о 

количестве 
обустроенных 

мест 
захоронений

- Место 
захороне

ния

1 Консульт
ант 

админист
рации 
округа

<*> Метод сбора информации, индекс формы отчетности:
1 - официальная статистическая информация;



2 - бухгалтерская и финансовая отчетность;
3 - ведомственная отчетность;
4 - прочие методы сбора информации.

Приложение к Паспорту
муниципальной программы

Характеристика направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) структурных 
элементов 

проектной части мероприятий муниципальной программы

№ 
п/
п

Наименовани
е 

направления 
(подпрограмм

ы), 
структурного 

элемента 
программы, 

мероприятия 
(результата)

Наименование 
расходов Направления расходов/

Вид расходов
Характеристика 

направления расходов
Объем финансового 

обеспечения по годам, 
тыс. руб.

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

1 Муниципальный проект связанный с национальным проектом «Формирование 
комфортной городской среды»

Благоустро
йство 

обществен
ных 

территорий

Реализация 
мероприятий по 
благоустройству 
общественных 

территорий

Приобретение товаров, работ и услуг /

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

1. г. Тотьма, ул. Ленина 
(Городской сад) 1 этап

7 
580,2

Благоустро
йство 

Реализация 
мероприятий по Приобретение товаров, работ и услуг /

1. п. Гремячий
2. п. Текстильщики

6514,1



обществен
ных 

пространст
в

благоустройству 
общественных 

пространств

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

3. г. Тотьма, ул. Ленина
 (Городской сад) 2 этап

2 Муниципальный проект не связанный с национальным проектом «Благоустройство 
территорий»

Благоустро
йство 

дворовых 
территорий 
многокварт

ирных 
домов

Реализация 
мероприятий по 
благоустройству 

дворовых 
территорий 

многоквартирных 
домов

Приобретение товаров, работ и услуг /

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

1. г. Тотьма, ул. Ленина,
д. 138
2. г. Тотьма, ул. Ленина,
д. 70
3. г. Тотьма. ул. Ленина,
д. 59
4. г. Тотьма, ул. Красная,
д. 32
5. г. Тотьма, ул. 
Ворошилова,д. 12
6. г. Тотьма, ул. 
Белоусовская, д. 54а

16911,
4

Обустройст
во детских 

и 
спортивны
х площадок 

Реализация 
мероприятий по 

обустройству 
детских и 

спортивных 
площадок

Приобретение товаров, работ и услуг /

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

1. г. Тотьма, парк 
Вахрушова
2. г. Тотьма, мкр. 
Северный
3. с. Никольское

8 
442,2

Обустройст
во мест 

захоронен
ий

Реализация 
мероприятий по 

обустройству мест 
захоронений

Приобретение товаров, работ и услуг /

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

г. Тотьма, Первомайская 
набережная 39

2136,6
6



Мероприятия по 
благоустройству 
общественных 

территорий, 
общественных 
пространств, 

дворовых 
территорий 

многоквартирных 
домов и 

обустройство 
детских 

спортивных 
площадок

Приобретение товаров, работ и услуг /

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

1. Экспертиза
2. Проектно-сметная 
документация
3. Кадастровые работы

1225,0
2


